ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 44/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo Municipal, a análise e estudo
da implantação de aulas de voleibol no
ginásio de esportes de Turuçu, no turno
inverso das aulas.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem  esta  requer  ao  Poder  Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  que  sejam tomadas  as
providências cabíveis a fim de fazer uma análise e estudo da implantação de aulas
de voleibol para estudantes, no intuito de lazer e educação.

J U S T I F I C A T I V A
 A presente solicitação tem origem da indicação n°07/2025 proposta

pela  Vereadora  Mirim  Laiana  Wickboltd,  que  está  em  anexo,  sendo  a  mesma
discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da  Câmara
Mirim  no  dia  18/08/2025  segunda-feira,  que  em  informações  obtidas  de  alguns
grupos  de  atletas  que  estão  jogando  o  vôlei  no  turno  da  noite,  constatou  a
importância da contratação de um professor para aulas de voleibol para estudantes,
que ocorrera no turno inverso ao das aulas escolares. Para propiciar aprendizado,
além do incentivo aos estudantes para praticarem outras modalidades de esporte,
desta  forma  contribuindo  para  o  lazer  pessoal  de  todos  os  alunos,  pensando
futuramente em torneios de voleibol no município.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 21 de agosto de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                   Diackes Emerson Leal Carvalho

              Vereador do PP      Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP